[image: image1.jpg]

Администрация

        Муниципального образования

      Костинский  сельсовет

    Курманаевского района

Оренбургской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                   01.11.2017   №50-п

О методике формирования бюджета на 2018 год
         В соответствии с Решением Совета депутатов от  10 мая 2012 года № 59 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Костинский  сельсовет»:

  1.     Утвердить методику формирования   бюджета на 2018 год  согласно приложению.

  2.        Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного бухгалтера  Аргунеева С.Н.

  3.
Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
                                         А.И.Саулин

Разослано: в дело, прокурору  района, бухгалтерия

Приложение
Методика

формирования бюджета МО Костинский сельсовет на 2018 год

Настоящая Методика устанавливает основные подходы к формированию доходов, порядок и методику планирования бюджетных ассигнований  бюджета на 2018 год. Методика включает в себя разделы, определяющие порядок прогнозирования доходов  бюджета и формирования расходов  бюджета по направлениям бюджетной политики.

I. Прогноз доходов  бюджета
1. Налог на доходы физических лиц рассчитывается исходя из прогнозируемого фонда оплаты труда на 2018 год, за исключением сумм налоговых вычетов, не подлежащих налогообложению. При прогнозировании налога учтен налог на доходы физических лиц, перечисленный налоговыми агентами по иным налоговым ставкам (30 процентов, 9 процентов, 35 процентов, 15 процентов и иным ставкам) согласно отчету Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области формы №5-НДФЛ за 2015 год, а также сумма налога, подлежащая возврату из бюджета, по предоставленным актуальным декларациям налогоплательщиков  с учетом его роста в 2017 году по отношению к 2016 году (отчет Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области формы №5-ДДК за 2016 и 2017 годы), а также с учетом уровня собираемости по налогу за 2017 год.

Сумма налога на доходы физических лиц корректируется на сумму налога, исчисленную от иной облагаемой базы.

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой, в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации прогнозируются исходя из фактических поступлений за 8 месяцев 2017 года и 4 месяца 2016 года,  с учетом темпа роста прочих доходов населения.

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами, в соответствии со статьей 228 Налогового Кодекса Российской Федерации прогнозируется исходя из ожидаемого поступления налога в  2015 году ( с учетом информации налогового органа) и темпа роста прочих доходов населения. Ожидаемое поступление налога учтено по данным отчета Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области формы №5-ДДК за 2017 год.

Налог на доходы физических лиц зачисляется в  бюджет по нормативу 10,0 процентов .
2. Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов, рассчитывается по следующей формуле:
                                   НУС=НД +НДР, где

НУС – налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения;

НД – налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы;

НДР – налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов.

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, рассчитывается по следующей формуле:

                                   НД= НБ x Т х С –  СВ, где

НД – налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы;

НБ – ожидаемая налоговая база за 2017 год;

Т –  темп роста налоговой базы по налогу, взимаемому с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, в 2015-2016 годах;

С – налоговая ставка;

СВ – сумма страховых взносов и выплат по нетрудоспособности (отчет Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области за 2016 год, форма № 5-УСН).

Ожидаемая налогооблагаемая база рассчитывается исходя из налогооблагаемой базы за предыдущий год (отчет Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области за 2016 год, форма № 5-УСН) с учетом индекса потребительских цен на соответствующий год. Сумма страховых взносов и выплат по нетрудоспособности прогнозируется  на уровне 2016 года.

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов, рассчитывается по следующей формуле:

НДР = НБ x И х С, где

НДР – налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов;

НБ – ожидаемая налоговая база за 2017 год;

И – индекс потребительских цен на соответствующий год;

С – ставка налога.

Ожидаемая налогооблагаемая база рассчитывается исходя из налогооблагаемой базы за предыдущий год (отчет Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области за 2015 год, форма № 5–УСН) с учетом индекса потребительских цен на соответствующий год.

        3. Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности рассчитывается по следующей формуле:

                              ЕНВД = НБ  х Т х С – СВ, где

ЕНВД – единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности;

НБ – ожидаемая налоговая база за 2016 год;

Т – темп снижения исчисленного вмененного дохода (налоговая база за 2017 год к налоговой базе за 2016 год (отчет Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области форма 5-ЕНВД));

С – ставка налога;

СВ – сумма страховых взносов и выплат по нетрудоспособности (отчет УФНС по Оренбургской области форма 5 – ЕНВД за 2017 год).

Ожидаемая налогооблагаемая база рассчитывается исходя из налогооблагаемой базы за предыдущий год (отчет УФНС по Оренбургской области форма 5-ЕНВД за 2016 год) с учетом темпа снижения  исчисленного вмененного дохода.

Сумма страховых взносов и выплат по нетрудоспособности прогнозируется  на уровне 2016 года.

       4. Единый сельскохозяйственный налог рассчитывается по следующей формуле:

                                       ЕСХН = НН х И, где

ЕСХН – единый сельскохозяйственный налог;

НН – ожидаемое начисление налога за 2017 год из расчета начислений по налогу за  2 полугодие 2016 года и 1 полугодие 2017 года.

И – индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств на соответствующий год.

5.Налог, взимаемый в связи  с применением патентной системы налогообложения на 2016 год планируется исходя из ожидаемых поступлений за 2017 год.

6.Государственная пошлина на 2018 год определена исходя из фактических поступлений за второе полугодие 2016 года и 1 полугодие 2017 года.

 7.Арендная плата за землю учитывается по данным комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями Курманаевского района Оренбургской области.

8. Арендная плата от сдачи в аренду имущества определяется по данным комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями Курманаевского района Оренбургской области .

9. Плата за негативное воздействие на окружающую среду планируется по данным главного администратора – Управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзора) по Оренбургской области.
10. Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, учитываются по данным комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями Курманаевского района Оренбургской области.

11. Денежные взыскания (штрафы) за нарушение действующего законодательства на 2018 год планируются исходя из фактических поступлений  на 2017 год.
П. Проект расходов бюджета МО Костинский сельсовет                                                                 Общие подходы к формированию объемов бюджетного финансирования

Объемы бюджетных ассигнований на 2018 определяются на основе утвержденных Решением Совета депутатов «О бюджете МО Костинский сельсовет на 2017 год
Уточнение бюджетных ассигнований на 2018 год и формирование бюджетных ассигнований осуществляется с учетом следующих общих подходов:
   1.
Увеличения фонда оплаты труда с 01 января 2018 года  планируется в связи с увеличением МРОТ  до 9489,00 рублей
Начисления на фонд оплаты труда определяются по единым тарифам страховых взносов в системы пенсионного, социального и медицинского страхования на 2018 год  в размере 30,0 процентов;

На весь период формирования проекта бюджета сохраняются расходы по взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев в размере 0,2 процента от фонда оплаты труда;

     2.
Повышения стоимости коммунальных услуг   планируется к
потреблению бюджетными учреждениями в  2017 году.

    Индексация прочих материальных затрат не предусматривается .

           Расходы на   приобретение основных средств на 2018 году  не предусматриваются.

Межбюджетные трансферты включаются в соответствующие разделы классификации расходов  бюджета

                       Особенности формирования расходов  бюджета

1. В сфере муниципального управления
Расходы на оплату труда органов местного самоуправления запланированы исходя из численности работников органов муниципальной власти и условий оплаты труда, установленных Решением Совета депутатов  «О денежном содержании муниципальных служащих».

Материальные затраты на содержание органов муниципальной власти определены по общим подходам к формированию объемов бюджетного финансирования муниципальных бюджетных учреждений.

Расходы на возмещение ущерба, причиненного незаконными действиями (бездействием) органов муниципальной власти или их должностными лицами, предусматриваются в объеме 10,0 тыс. рублей .

      2. В сфере национальной безопасности и правоохранительной деятельности

Предусматриваются  расходы в размере 160 тыс рублей .
     3. В расходах на культуру предусматриваются средства, передаваемые  по соглашениям на 2017 год – 912,8,0 тыс.руб.
     4. Содержание и  ремонт улично-дорожной сети в границах населенного пункта  на 2017 год в сумме 189 тыс.руб.
     5. Муниципальный долг

На 2018 год расходы на обслуживание муниципального долга не планируются.